
Nº 144, terça-feira, 29 de julho de 2008 252 ISSN 1677-7050

disposto na Portaria no 1.460, de 26 de setembro de 2007, DOU de 27
de setembro 2007, no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no
Ofício-Circular nº 60/SRH/MP, de 21 de agosto de 2002, da Se-
cretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, resolve

No- 150-autorizar, a cessão do servidor AGOSTINHO JOAQUIM DE
QUEIROGA, do Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo
especificada:
Cargo: Agente Analista Documental, Classe "S", Padrão II
Matrícula SIAPE no: 0440829
Para: Advocacia-Geral da União
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo legal: artigos 2o e 3o, inciso I, do Decreto no 4.050, de
12.12.2001
Responsabilidade do ônus:órgão cedente
Processo no:59000.000734/2008-05

Art. 1o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2o Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1269554-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, de conformidade com
a delegação de competência outorgada pela Portaria no 574, de 23 de
março de 2007, DOU de 26 de março de 2007, considerando o
disposto na Portaria no 1.460, de 26 de setembro de 2007, DOU de 27
de setembro 2007, no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no
Ofício-Circular nº 60/SRH/MP, de 21 de agosto de 2002, da Se-
cretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, resolve

No- 151-prorrogar a cessão do empregado ENOS JOSUÉ ROSE, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, entidade
vinculada a este Ministério, na forma abaixo especificada:
Cargo: Técnico em Desenvolvimento Regional IV, Classe H, Nível
002
Matrícula SIAPE no: 0171713
Para: Ministério das Cidades
Cargo a ser ocupado: Gerente de Projeto, código DAS 101.4
Amparo legal:artigos 2o e 3o do Decreto no 4.050, de 12.12.2001
Responsabilidade do ônus:órgão cedente
Processo no:59000.000334/2008-91

Art. 1o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do empregado ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2o A referente cessão cessará antes de seu término na
hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança,
caso em que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a
apresentação do empregado ao seu órgão de origem.

Art. 3o Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do empregado.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE ARAUJO NOGUEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1268519-0>

PORTARIA No- 1.065, DE 28 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art.
1º da Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e tendo em vista
o disposto no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, por sessenta dias, o prazo fixado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurada pela Portaria SE nº 694, de 27 de maio de
2008, publicada no Diário Oficial da União nº 100, Seção 2, página
21, de 28 subseqüente, referente ao Processo 08016.008231/2007-
89.

Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO
<!ID1270995-0>

PORTARIA No- 1.066, DE 28 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e con-
siderando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve
autorizar a requisição do seguinte servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, na forma
abaixo indicada:

Nome : ISAAC NEWTON BORGES FERREI-
RA

C a rg o : Policial Rodoviário Federal
Matrícula SIAPE : 1071226
Para : Fundação Nacional do Índio
Cargo a ser ocupado : Chefe de Serviço, código DAS 101.1

Ministério da Justiça
.

Amparo Legal : art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, e arts. 2º e 3º, inciso I
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro
de 2001 e Lei 11.095, de 13 de janeiro
de 2005

Responsabilidade do ônus : Órgão Cedente
Processo : 08650.000997/2008-11

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR
<!ID1268982-0>

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 28 de julho de 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base
no disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza que se afastem do país os Agentes de
Polícia Federal JÚLIO CÉSAR DA COSTA PIRES e JÚLIO CÉSAR
SANTOS ALMEIDA, do Departamento de Polícia Federal - DPF,
para participarem do "Curso para Pilotos da Aeronave Bell 412", em
Hurst/Texas, Estados Unidos da América, no período de 2 a 17 de
agosto de 2008, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº
08200.009775/2008-61).

SYLVIO DE ANDRADE JÚNIOR

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
<!ID1270996-0>

PORTARIA No- 285, DE 28 DE JULHO DE 2008

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso XIII, da Lei
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, resolve:

Art. 1º - Designar os Exmos. Defensores Públicos da União,
Dr. Estevão Ferreira Couto, no período de 04 a 14 de agosto de 2008,
e Dra. Roberta Parreira Nóbrega e Mendonça, no período de 04 a 22
de agosto de 2008, ambos lotados na Unidade da Defensoria Pública
da União em Minas Gerais, e Dra. Flávia Borges Margi, no período
de 04 a 22 de agosto de 2008, lotada na Unidade da Defensoria
Pública da União em São Paulo, para que participem, nestes períodos,
da realização do "Projeto Dourados 2008" na cidade de Dourados,
Mato Grosso do Sul.

Art. 2º - O Projeto Dourados tem o escopo de prestar as-
sistência jurídica nas questões que envolvem os povos indígenas do
Estado do Mato Grosso do Sul, em especial na região de Dou-
rados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

EDUARDO FLORES VIEIRA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID1268983-0>

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere os incisos V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13/10/2006, publicada no DOU nº
198, de 16/10/2006, (Protocolo: 08200.010939/2008-01) resolve:

No- 1.478 - Dispensar RAFAEL FRANCISCO FRANÇA, CPF Nº
028.931.387-21, Delegado de Polícia Federal, Primeira Classe, ma-
trículas nos 9.450 (DPF) e 1.363.855 (SIAPE), da função de Chefe da
Delegacia de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio/DR-
COR/SR/DPF/RS, FG-03.

Designar CLEBERSON ALMINHANA, CPF Nº
729.224.780-68, Delegado de Polícia Federal, Segunda Classe, ma-
trículas nos 10.661 (DPF) e 1.430.365 (SIAPE), para a função de
Chefe da Delegacia de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio/DR-
COR/SR/DPF/RS, FG-03.

<!ID1268507-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL no uso das atribuições que lhe
confere os incisos V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13/10/2006, publicada no DOU nº
198, de 16/10/2006, resolve:

No- 1.482 -
DISPENSAR
MARCELO SABADIN BALTAZAR, CPF nº 612.437.606-

72, Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, Matrículas nos

7.854 (DPF) e 1.251.265 (SIAPE), da função de Chefe da Delegacia
de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio/DRCOR/SR/DPF/SP,
FG-02.

ULISSES FRANCISCO VIEIRA MENDES, CPF nº
040.059.038-78, Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, Ma-
trículas nos 8.385 (DPF) e 1.294.942 (SIAPE), da função de Chefe do
Núcleo de Operações/DELEPAT/DRCOR/SR/DPF/SP, FG-03.

DESIGNAR
ULISSES FRANCISCO VIEIRA MENDES, CPF nº

040.059.038-78, Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, Ma-
trículas nos 8.385 (DPF) e 1.294.942 (SIAPE), para a função de Chefe
da Delegacia de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio/DR-
COR/SR/DPF/SP, FG-02.

MARCELO SABADIN BALTAZAR, CPF nº 612.437.606-
72, Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, Matrículas nos

7.854 (DPF) e 1.251.265 (SIAPE), para a função de Chefe da De-
legacia de Repressão a Crimes Fazendários/DREX/SR/DPF/SP, FG-
02.

<!ID1268508-0>

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL no uso das atribuições que lhe
confere os incisos V do art. 35 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13/10/2006, publicada no DOU nº
198, de 16/10/2006, resolve:

No- 1.484 -
DISPENSAR GILBERTO TADEU VIEIRA CÉZAR, CPF nº

076.267.700-72, Delegado de Polícia Federal, Primeira Classe, Ma-
trículas nos 2.324.432 (DPF) e 6.176.641 (SIAPE), da função de
Chefe da Delegacia de Controle de Segurança Priva-
da/DREX/SR/DPF/SP, FG-02.

DESIGNAR FERNANDO DURAN POCH, CPF nº
052.521.628-67, Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, Ma-
trículas nos 5.985 (DPF) e 144.641 (SIAPE), para a função de Chefe
da Delegacia de Controle de Segurança Privada/DREX/SR/DPF/SP,
FG-02.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
<!ID1268661-0>

PORTARIA CONJUNTA No- 868, DE 28 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, e o DIRETOR PRESIDENTE DA
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-EM-
BRAPA no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos seus
respectivos Estatutos e conforme Termo de Cooperação Geral ce-
lebrado entre a FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI e a
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-EM-
BRAPA em 25 de abril de 2007,

Considerando que o termo visa especialmente, estabelecer
normas e procedimentos gerais a serem aplicados nas ações de pes-
quisa, desenvolvendo a socialização do conhecimento em prol dos
povos indígenas;

Considerando a necessidade de criar uma política de atuação
do órgão federal indigenista na condução dos assuntos afetos à ob-
tenção de anuência prévia de populações indígenas para acesso de
terceiros aos recursos genéticos e ao conhecimento tradicional as-
sociado;

Considerando o interesse da FUNAI e EMBRAPA de co-
ordenarem seus esforços em conjunto com as comunidades indígenas
visando à conservação e o uso sustentável da agrobiodiversidade;
Resolvem:

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho Interinstitucional -
GT, coordenado pela Coordenação Geral de Desenvolvimento Co-
munitário da Diretoria de Assistência da Funai, tendo como repre-
sentantes:

I - Coordenação Geral de Desenvolvimento Comunitário
José Augusto Lopes Pereira - Engenheiro Agrônomo - ma-

tricula 0445852 e como seu suplente Ivan Abreu Stibith - Antro-
pólogo - matricula 1476326.

II - Coordenação Geral de Patrimônio Indígena e Meio Am-
biente

André Alexei Tarapanoff - Engenheiro - matricula 1512864 e
como seu suplente Gabriel Silva Pedrazzani - Antropólogo - matricula
1509381.

III - Coordenação Geral de Estudos e Pesquisas
Marco Antonio do Espírito Santo - Sociólogo - matricula

0443176 e como sua suplente Tayana Lopes Vollmer, Administradora
- matricula 1519551.

IV - Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuária - EM-
B R A PA .

Terezinha Dias Aparecida Borges Dias - Pesquisadora B -
matricula 257.186 e como seu suplente Fabio Oliveira Freitas - ma-
tricula 306.557, ambos lotados no Centro Nacional de Recursos Ge-
néticos e Biotecnologia da Embrapa.

Art 2º - Oportunamente o Grupo de Trabalho Interinstitu-
cional poderá convidar outros participantes como representantes das
Comunidades Indígenas, profissionais de notório saber

entre outros, a depender do andamento dos trabalhos, ob-
jetivando a prestação de esclarecimentos.

Art 3º - O Grupo de Trabalho Interinstitucional terá os se-
guintes objetivos:

I - promover eventos anuais com representantes da FUNAI e
da EMBRAPA, objetivando a elaboração de planejamento integrado
das ações pertinentes a este instrumento;

II - participar da elaboração de projeto e sub-projeto e planos
de trabalhos a serem definidos em conjunto, entre as unidades da
FUNAI e a EMBRAPA, e as comunidades indígenas envolvidas;

III - avaliar as demandas referentes às ações previstas no
âmbito do Termo de Cooperação Geral;

IV - aprovar as ações previstas em projetos de trabalho
conjunto visando à celebração dos contratos de Cooperação Téc-
nica;

V - definir os mecanismos para o monitoramento e a ava-
liação das ações previstas no Termo de Cooperação Geral;

VI - realizar o monitoramento e a avaliação das ações pre-
vistas no plano de ação; e



Nº 144, terça-feira, 29 de julho de 200826 2ISSN 1677-7050

VII - divulgar suas atividades junto às comunidades indí-
genas e à sociedade brasileira

Art 4º - A FUNAI e a EMBRAPA prestarão o apoio ad-
ministrativo necessário para realização dos trabalhos desenvolvidos
pelo Grupo de Trabalho Interinstitucional.

Art 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOYSIO ANTONIO CASTELO GUAPINDAIA
Presidente, Substituto, da Fundação Nacional

do Índio - FUNAI

SILVIO CRESTANA
Diretor Presidente da Empresa Brasileira

de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA
<!ID1268658-0>

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

No- 862 - Art. 1º - INCLUIR o servidor Gustavo Henrique Corrêa de
Paula, administrador, matrícula nº 1475463, para compor a Comissão
Especial de Licitação constituída pela Portaria nº 841/ PRES, de
30/08/2007, publicada no D.O.U nº 170 de 03/09/2007, que tem como
objetivo realizar licitação para construção de casas, postos de saúde e
escolas que serão implementadas nas comunidades Guarani contem-
pladas pelo Programa de Apoio as Comunidade Indígenas Guarani,
convênio PP 0025/2002-00, firmado entre FUNAI/DNIT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

<!ID1268659-0>

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

No- 866 - Nomear PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DIAS, CPF nº
057.886.138-09, para exercer o cargo em comissão de Administrador
Regional, código DAS 101.3, da Administração Executiva Regional
de Barra do Garças-MT.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA
<!ID1268660-0>

PORTARIA No- 867, DE 28 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,
resolve:

No- 867 - Nomear SARA BRAGA I GAIA, CPF nº 896.466.651-87,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, da Diretoria de Assuntos Fundiários da Presidência desta Fun-
dação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1269816-0>

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a Portaria MPS/GM/Nº 346, de 13 de setembro de 2007, bem
como a Portaria/MPS/SE/Nº 514, de 13 de setembro de 2007, re-
solve:

No- 1.063 - Designar a servidora CLÁUDIA MARIA LIMA DE SOU-
ZA, CPF nº 443.480.101-53, matrícula nº 752912, para atuar como
Gestora Financeira da Unidade 330015, no período de 04 a 22 de
agosto de 2008, em razão de afastamentos concomitantes das res-
pectivas Titular e Substituta.
<!ID1269817-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições, e considerando
o disposto no artigo 152 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Dissolver a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria nº 822, de 27 de março de 2008,
publicada no DOU nº 61, de 31 de março de 2008, prorrogada por
meio da Portaria nº 954, de 28 de maio de 2008, publicada no DOU
nº 102, de 30 de maio de 2008.

No- 1.064 - Art. 2º - Constituir Comissão para, na cidade de Bra-
sília/DF, sob a presidência do primeiro, dar continuidade na apuração
dos fatos a que se refere o processo nº 44000.000703/2003-64, no
prazo de 60 (sessenta) dias, designando os servidores Paulo César
Silva Pretextato, Técnico do Seguro Social, matrícula nº 0.943.482,
lotado na Corregedoria Regional em Salvador/BA, Geová Vitorino da
Silva, Técnico do Seguro Social, matrícula nº 0.898.536, lotado na
Seção de Logística, Licitação e Contratos e Engenharia da Gerência
Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS em João
Pessoa/PB e Maria das Graças Brasileiro da Costa, Contador, matrícula
nº 0.882.915, lotada na Corregedoria Regional em Salvador/BA.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO GABAS

Ministério da Previdência Social
.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
<!ID1268732-0>

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL-INSS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso
II, art. 23 do Decreto nº 5.870, de 8 de agosto de 2006, que aprova a
Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Co-
missão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do
INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o art.
1º da Portaria/MPS Nº 102, de 10 de abril de 2006, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) de 11 de abril de 2006, bem como a
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio da Portaria nº 354, publicada no DOU nº 213, de 6
de novembro de 2007, retificada no DOU nº 215, de 8 de novembro
de 2007, além da retificação realizada por meio do Edital nº 17 -
INSS, de 2 de junho de 2008, publicado no DOU nº 106, de 5 de
junho de 2008, resolve:

No- 702 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Técnico do
Seguro Social, código 434.550, Classe A, Padrão I, a candidata DAN-
NUSE ARIELLE MENDES DE SOUZA, inscrição n° 10572949,
para a Agência da Previdência Social São Félix do Coribe/BA, em
virtude de habilitação em Concurso Público, conforme Edital nº 01 -
INSS, de 26 de dezembro de 2007, publicado no DOU nº 249, de 28

de dezembro de 2007, e Edital nº 9, referente à homologação do
resultado final, publicado no DOU de 4 de abril de 2008, e em face
de decisão judicial proferida no Mandado de Segurança nº
2008.33.07.001.001243-9, pelo Juiz Federal da Vara Única de Vitória
da Conquista/BA.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL-INSS, no uso das atribuições que lhe confere o art.
4º do Decreto nº 5.870, de 8 de agosto de 2006, que aprova a
Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Co-
missão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do
INSS, e considerando a subdelegação de competência de que trata o
art. 1º da Portaria/MPS/Nº 102, de 10 de abril de 2006, alterada pela
Portaria/MPS/Nº 304, de 6 de julho de 2006, resolve:

No- 703 - Exonerar, a contar de 22 de julho de 2008, PAULO BA-
TISTA DUARTE, matrícula nº 0.697.035, CPF nº 107.206.422-72, do
cargo em comissão de Chefe da Corregedoria Regional em Manaus,
código DAS-101.1.

No- 704 - Nomear OCIAN FLORENCIO DE SOUZA, matrícula nº
0.943.630, CPF nº 216.065.102-82, para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Corregedoria Regional em Manaus, código DAS-101.1.

No- 705 - Exonerar JOAO MARIA LOPES, matrícula nº 0.923.832,
CPF nº 201.981.084-00, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Atendimento da Gerência Regional em Recife, código DAS-
101.2.

No- 706 - Nomear MARIA ALICE DE SOUZA NOGUEIRA, ma-
trícula nº 0.903.309, CPF nº 463.143.934-34, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Atendimento da Gerência Regional
em Recife, código DAS-101.2.

No- 707 - Nomear IVAN ANTONIO DE MIRANDA FILHO, ma-
trícula nº 0.759.830, CPF nº 102.481.964-72, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação Social da Gerência
Regional em Recife, código DAS-101.2.

No- 708 - Exonerar SONIA IZABEL LAMBERT DE MELO, ma-
trícula nº 0.896.068, CPF nº 032.868.218-70, do cargo em comissão
de Chefe do Serviço de Benefícios da Gerência-Executiva São José
dos Campos, código DAS-101.1.

No- 709 - Nomear VIVIANE DACORSO, matrícula nº 1.564.388,
CPF nº 032.905.437-65, para exercer o cargo em comissão de Chefe
do Serviço de Benefícios da Gerência-Executiva São José dos Cam-
pos, código DAS-101.1.

No- 710 - Designar FRANCISCO ANDREY SILVA DE ALMEIDA,
matrícula nº 1.450.802, CPF nº 615.718.143-53, para o encargo de
substituto do Gerente-Executivo Sobral, código FCINSS-3, nos afas-
tamentos e impedimentos legais do titular, dispensando, em con-
seqüência, PAULO CESAR BONFIM, matrícula nº 0.885.679, CPF
nº 230.458.843-34, do referido encargo.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA
<!ID1268970-0>

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA FEDE-
RAL ESPECIALIZADA JUNTO AO INSS no uso da competência
subdelegada pela Portaria nº 148/INSS/PRES, de 27/02/08, publicada
no Diário Oficial da União nº 40, de 28/02/2008, resolve:

No- 207 - Designar João Elias Teixeira e Silva, matrícula nº 0302186,
para a função gratificada de Chefe da Seção de Matéria Adminis-
trativa, código FG 1, da Procuradoria Regional junto ao INSS - 1ª
Região em Brasília/DF.

No- 219 - Dispensar Gilberto Bomfim, matrícula nº 1.553.138, da
função gratificada de Chefe da Seção de Matéria Administrativa,
código FG 1, da Procuradoria Seccional junto ao INSS em Join-
ville/SC.

No- 220 - Dispensar Walter Wagner, matrícula nº 0.930.360, da função
gratificada de Chefe da Seção de Matéria de Benefícios, código FG 1,
da Procuradoria Seccional junto ao INSS em Joinville/SC.

No- 224 - Dispensar Marilu de Farias, matrícula nº 0.898.273, da
Função Gratificada de Chefe da Seção de Matéria de Benefícios, FG
1, da Procuradoria Seccional junto ao INSS em Campina Gran-
de/PB,

No- 317 - Dispensar Adelson Antonio Pinheiro, matrícula nº
1.379.868, da função gratificada de Chefe da Seção de Matéria Ad-
ministrativa da Procuradoria Regional junto ao INSS em Cascavel,
código FG -1.

No- 318 - Designar João Marcelo Arend Fiedler, matrícula nº
1.379.852, da função gratificada de Chefe da Seção de Matéria Ad-
ministrativa da Procuradoria Regional junto ao INSS em Casca-
vel/PR, código FG -1.

RICARDO AUGUSTO PANQUESTOR
<!ID1268971-0>

RETIFICAÇÕES

Na Portaria PFE-INSS nº 309, de 15/07/2008, publicada no
DOU Seção 2, nº 140, de 24/07/2008 -onde se lê:.."matrícula
nº1.553.511." leia -se: "... matrícula nº 1.553.095, da Procuradoria
Seccional junto ao INSS em Santa Maria/RS, código FG 1."

Na Portaria PFE-INSS nº 315, de 17/07/2008, publicada no
DOU Seção 2, nº 141, de 25/07/2008 -onde se lê:.." da função de
Chefe da Seção de Matéria de Benefícios da Procuradoria Regional
junto ao INSS em Porto Alegre/INSS," leia-se:... "da função de Chefe
da Seção de Acompanhamento das Ações Acidentárias da Procu-
radoria Regional junto ao INSS em Porto Alegre/RS."

Na Portaria PFE-INSS nº 316, de 17/07/2008, publicada no
DOU Seção 2, nº 141, de 25/07/2008 -onde se lê:.." para a função de
Chefe da Seção de Matéria de Benefícios da Procuradoria Regional
junto ao INSS em Porto Alegre/INSS," leia-se:..."para a função de
Chefe da Seção de Acompanhamento das Ações Acidentárias da
Procuradoria Regional junto ao INSS em Porto Alegre/RS."

GERÊNCIA REGIONAL EM BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA

EM CAMPOS DOS GOYTACAZES
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID1269936-0>

PORTARIA No- 50, DE 25 DE JULHO DE 2008

O Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Campos dos Goytacazes/RJ no uso das atribuições
estabelecidas no artigo 183, do Regimento Interno, aprovado pela
PT/MPAS/GM nº 26, de 19/01/2007, publicada no DOU nº 15, de
22/01/2007 e tendo em vista o que consta no processo
nº35308.000246/2008-77, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, ao viúvo ANTÔNIO CARLOS
SANTIAGO DE SOUZA, a partir de 05/07/2008, cuja cota parte
equivale a 100% dos proventos da ex-servidora MARLY COSTA
PINHEIRO SANTIAGO, mat. 0922716, ocupante do cargo de Téc-
nico do Seguro Social, classe "S", padrão V, do Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, em decorrência do óbito ocorrido
em 05/07/2008, com fundamento nos Arts. 215 e 217, alínea "a" do
inciso I, da Lei 8.112/90, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso I
da Constituição Federal, com redação dada pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, regulamentada pelo art. 2º, inciso I da Lei
10.887/2004.

GILBERTO ROCHA

GERÊNCIA EXECUTIVA EM TEÓFILO OTONI
<!ID1268935-0>

PORTARIA No- 62, DE 28 DE JULHO DE 2008

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM TEÓFILO OTO-
NI / MG, no uso das atribuições conferidas no inciso X do artigo 178
do Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS nº 26 de 19.01.2007,
publicada no DOU nº 15 de 22.01.2007, resolve :

Exonerar, com fundamento nos parágrafos 1º e 2º do artigo
15 da lei nº 8.112/90, com a nova redação dada pela lei nº 9.527/97,
a candidata Rejany Camargo Silva, empossada em 7/7/2008 no cargo
de Técnico do Seguro Social, APS/Araçuaí, face nomeação pela
PT/INSS/PR nº 502 de 6/6/2008, publicada no DOU n° 108 de
9/6/2008, por não ter entrado em exercício dentro do prazo legal.

JORGE DENILSON MOREIRA CARMONA

GERÊNCIA REGIONAL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA EM CURITIBA

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID1268774-0>

PORTARIA No- 112, DE 22 DE JUNHO DE 2008

O CHEFE DE SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, na
Gerência Executiva do INSS em Curitiba/PR, no uso da competência
conferida pelo art. 183, do Regimento Interno do INSS, aprovado


	2_25_2907
	2_26_2907



